

8. What is Capitalistic Economic System ?
पूँजीवादी आर्थिक प्रणाली क्या होती है ?
9. "Business activities can't stable". Explain.
"व्यावसायिक क्रियाएँ स्थिर नहीं हो सकती हैं।" समझाइए।

Section-C **2×16=32**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What do you mean by Business Environment ?
Explain importance of socio-cultural values of business environment.
व्यावसायिक वातावरण से आपका क्या आशय है ?
सामाजिक-सांस्कृतिक मूल्यों का व्यावसायिक वातावरण पर पड़ने वाले प्रभावों को समझाइए।
11. Define Globalisation. Give argument for and against it.
वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए। इसके पक्ष-विपक्ष में अपने तर्क प्रस्तुत कीजिए।
12. Explain the challenges upon Indian Economy.
भारतीय अर्थव्यवस्था के सम्मुख चुनौतियों को स्पष्ट कीजिए।
13. Defining Company also discuss the main characteristics of a company.
कम्पनी को परिभाषित करते हुए कम्पनी की महत्वपूर्ण विशेषताओं की चर्चा कीजिए।

MCOM-02

December – Examination 2022

M.Com. (Previous) Examination

BUSINESS ENVIRONMENT

Paper : MCOM-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Name the external factors of Business Environment.
व्यावसायिक वातावरण के बाहरी घटकों के नाम दीजिए।
- (ii) What is Culture ?
संस्कृति क्या है ?
- (iii) Define Business Ethics.
व्यावसायिक नीतिशास्त्र को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Define Company.
कम्पनी को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define Labour.
श्रम को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Give *two* characteristics of Indian Economy.
भारतीय अर्थव्यवस्था की दो विशेषताएँ दीजिए।
- (vii) When Company Act enforced in India ?
भारत में कम्पनी अधिनियम कब लागू किया गया ?
- (viii) Define technical environment.
तकनीकी वातावरण को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. How cultural value effect business ? Explain.
व्यवसाय पर सांस्कृतिक मूल्य किस प्रकार से प्रभाव डालते हैं ? समझाइए।
3. How business environment factors effect business ? Explain.
व्यावसायिक वातावरण के घटक व्यवसाय को किस प्रकार से प्रभावित करते हैं ? समझाइए।
4. Define Mixed Economy.
मिश्रित अर्थव्यवस्था को समझाइए।
5. Briefly introduce Information Technology Act, 2000.
सूचना प्रौद्योगिक अधिनियम, 2000 को संक्षेप में समझाइए।
6. Briefly describe foreign exchange.
विदेशी विनिमय को संक्षेप में समझाइए।
7. What is Industrial Licence ?
औद्योगिक लाइसेंस क्या होता है ?